
 

 
 

 

 
 

Bekanntmachung 
von Neuerungen bzw. Änderungen 

zu den  
Besonderen Internationalen 

Beförderungsbedingungen der Deutschen 
Bahn AG 

 

gültig ab 28.11.2025 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Herausgeber:  DB Fernverkehr AG, Tarif-Implementierung (P.FMR 13),  
Europa-Alle 78-84, 60486 Frankfurt am Main  

 
Bezug der aktuellen Ausgabe der Beförderungsbedingungen über: 
 11T11Twww.db-fernverkehr.com11T11T, 11T11Twww.bahn.de11T 
 
Bezug älterer Ausgaben der Beförderungsbedingungen über www.bahn.de/agb/archiv 

oder bei: 
DB Fernverkehr AG, Tarifimplementierung (P.FMR 13) 
Europa-Allee 78-84, 60486 Frankfurt am Main,  
E-Mail: tarif.fernverkehr@deutschebahn.com 

 

 

http://www.db-fernverkehr.com/
http://www.bahn.de/agb
https://www.bahn.de/agb/archiv
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Tarifbekanntmachungen zu den „Besonderen Internationalen Beförderungsbedingungen 
der Deutschen Bahn AG“ 
 

Lfd. Nr. Tarifteil veröffent-
licht am… 

gültig ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 

1/2025 Glossar 06.12.2024 15.12.2024 Aktualisierung bei den Begriffen:  
• HGV Deutschland-Frankreich 
• RPRR 2021 
• Vertriebskanal 

Teil A - 
Allgemeiner 
Teil 
(SCIC-NRT) 

06.12.2024 15.12.2024 Neuausgabe mit kompletter Überarbeitung sowie 
folgenden Neuerungen zur Vorgängerversion: 
• Integration der bisherigen Anlagen 2a, 2b und 3 

in den Tarif 
• Nr. 3.1 Tarifaufteilung 
• Nr. 3.2: Aufnahme Irland 
• Nr. 5.2.3, 5.2.4: Aufnahme des (Super) Sparpreis 

Europa Young als Standardangebot 
• Nr. 12.3, 12.4: Übernahme der Informationen zu 

einzelnen Ländern in Länderkapitel Teil B  
• Nr. 13.1: Änderung Bearbeitungsentgelt 

Fernverkehr  
• Nr. 13.2.1, 13.3.2: Änderung Stornokonditionen 

Flexpreis Europa und Passzuschlag  
• Nr. 13.3.: Integration des (Super) Sparpreis 

Europa Young  
• Nr. 17: Überarbeitung des Kapitels und Aufnahme 

der EU Disability Card mit Buchstabe „A“  
• Nr. 19: Überarbeitung  

Teil B -  
Länderteil 
(SCIC-Sonder-
bestimmung-
en) 

06.12.2024 15.12.2024 Neuausgabe mit kompletter Überarbeitung sowie 
folgenden Neuerungen zur Vorgängerversion: 
• Alphabetische Reihenfolge der Länder 
• Aufnahme von Informationen aus den bisherigen 

Anlagen 
• Nr. 1.10 Aufhebung der „Toute Gare Belge“-

Preise durch SNCB und neue Preise 
• Nr. 1.11: Ausweitung des Vorverkaufs 

auf 12 Monate 
• Nr. 4.6: Neue Preise für BahnCard 100 
• Nr. 5: Neuaufnahme Irland 

Teil C –  
SCIC-Rail Pass 
Tickets (SCIC-
RPT) 

06.12.2024 15.12.2024 Neuausgabe mit folgenden Neuerungen zur 
Vorgängerversion: 
• Aufnahme der Preise aus früheren Anlagen in Nr. 

1.7, 2.6, 3.6. 
Dadurch Anpassung der Nummerierungen 

• Nr. 1.3, 2.4: Neue Bezeichnung der Lettischen 
Bahn 

• Nr. 1.16, 2.17: Entschädigung b. Fahrgastrechten 
• Nr. 1.17.2, 2.8.3, 3.4.2: Aufpreis für DB-ÖBB-

Kooperationszüge 
• Streichung abgelaufener Aktionsangebote 

2/2025 Deckblatt, 
Einleitung 

16.12.2024 16.12.2024 • Deckblatt: Korrektur des Datums 
Einleitung: Schärfung hinsichtlich Fahrkarten im 
reinen Ausland 

Teil A –  
Allg. Teil 
(SCIC-NRT) 

16.12.2024 16.12.2024 • 12.4: Überschrift eingefügt 

Teil B -  
Länderteil 
(SCIC-Sonder-
bestimmung-
en) 

16.12.2024 16.12.2024 • Nr. 3.6: Schärfung für Beförderer SNCF 
• Nr. 4.6: Konkretisierung der Regelungen für 

behinderte Menschen 
• Nr. 6.5: Schärfung für Beförderer Trenitalia 



 

Tarifbekanntmachungen zu den 3 
Besonderen Internationalen Beförderungsbedingungen  
gültig ab 28.11.2025 

Lfd. Nr. Tarifteil veröffent-
licht am… 

gültig ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 

• Nr. 7.6: Konkretisierung der Regelungen für 
behinderte Menschen 

• Nr. 8.6: Konkretisierung der Regelungen für 
behinderte Menschen 

3/2025 Teil B -  
Länderteil 
(SCIC-Sonder-
bestimmung-
en) 

19.12.2024 19.12.2024 • Nr. 8.6: Aufhebung der Einschränkungen für 
Reisen von behinderten Menschen 

4/2025 Teil A –  
Allg. Teil 
(SCIC-NRT) 

31.01.2025 01.02.2025 • Nr. 5.3.1: Druckfehlerkorrektur bei Anzahlung für 
Gruppenreisen 

Teil B -  
Länderteil 

31.01.2025 01.02.2025 • Nachtrag in der Änderungstabelle für  
TB 1/2025: Nr. 4.2: Aufhebung der Kooperation 
nach Südfrankreich bei Umstieg in Straßburg 

• Neue Nr. 10.9: Luxemburg: Vorverkauf auf 
12 Monate erweitert, dadurch wird bisherige Nr. 
10.9 zu Nr. 10.10 

• Nr. 11.3: Klarstellung der Gültigkeit für 
grenzüberschreitende Reisen 

• Nr. 12, 12.4, 12.5: Aufnahme der 
Steiermarkischen Landesbahn in Österreich sowie 
Besonderheiten bei der Mitnahme von 
Fahrrädern und Hunden 

• Neue Nr. 16.11: Schweiz: Vorverkauf auf 
12 Monate erweitert, dadurch wird die bisherige 
Nr. 16.11 zu Nr. 16.12 

Teil C –  
SCIC-Rail Pass 
Tickets (SCIC-
RPT) 

31.01.2025 07.02.2025 • Nr. 1.17.4, 2.8.2: Erhöhung der Passzuschläge im 
HGV nach Frankreich 

5/2025 Teil C –  
SCIC-Rail Pass 
Tickets (SCIC-
RPT) 

18.02.2025 19.02.2025 • Nr. 1.7.2: Preissenkung bei Interrail One Country 
Pässen für Jugendliche; Aufnahme der Schweiz in 
Preisstufe II 

• Nr. 1.17.4, 2.8.1: Nutzung ohne Zuschlag bei 
innerdeutschen Reisen 
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Lfd. Nr. Tarifteil veröffent-
licht am… 

gültig ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 

6/2025 Teil B -  
Länderteil 

11.03.2025 18.03.2025 • Nr. 4.6: Einschränkung auf Blinde und 
Rollstuhlfahrer 

Teil C –  
SCIC-Rail 
Pass 
Tickets 
(SCIC-RPT) 

11.03.2025 11.03.2025 • Nr. 1.7.3.1: Interrail Spring Promotion 2025“  
vom 11.03. bis 01.04.2025 

7/2025 Teil B -  
Länderteil 

01.04.2025 07.04.2025 • Nr. 1.11, 2.7, 4.9, 7.9, 9.8, 10.10, 11.10, 
12.10, 13.9, 15.9, 16.12, 17.8, 18.7, 19.10, 
21.9: Preisanpassungen 

• Nr. 4.7: Preisanpassungen 
• Nr. 7.9: Schärfung Business-Abteile  
• Nr. 7.10. neue Nummerierung  
• Nr. 10.1: Aufnahme Beförderer-Code für 

Expressbus  
• Nr. 11.9: Ausweitung Vorverkauf 
• Nr. 12.9: Schärfung Business-Abteile 
• Nr. 13.8: Aufnahme EIP-Züge 

 

Teil C –  
SCIC-Rail 
Pass 
Tickets 
(SCIC-RPT) 

01.04.2025 07.04.2025 • Nr. 2.8.3: redaktionelle Anpassung der 
Kooperationsbezeichnung  

 

8/2025 Teil B -  
Länderteil 

24.04.2025 01.05.2025 • Nr. 8.4 Fahrradmitnahme im ECE/EC nach 
Mailand 

 

9/2025 Teil A –  
Allg. Teil 
(SCIC-NRT) 

06.06.2025 15.06.2025 • Nr. 5.2.3, 5.2.4: Grenzüberschreitende 
Zugbindung  

• Nr. 8.2.2: Preismaßnahme bei 
Reservierungen, Wegfall der 
Familienreservierung 

• Nr. 13.2.1, 13.3.2: Anpassung der 
Stornobedingungen beim FPEU und des 
Stornoentgelts 

• Nr. 8.2.2: Anpassung Reservierungsentgelt, 
Familienreservierung abgeschafft 

 

Teil B -  
Länderteil 

06.06.2025 15.06.2025 • Nr. 1.10: Anschlussticket an Super Sparpreis 
und Sparpreis Europa für inner-belgische 
Verbindungen.  

• Nr. 8.8: Preisanpassungen 
• Nr. 10.9: Inlandsfahrkarten ausgeschlossen, 

da Bahnreisen in Luxemburg kostenfrei sind 
• Nr. 11.8, 16.10: Streichung der Zugbindung, 

da diese in Teil A-Nr. 5.2.3 , 5.2.4 geregelt 
wird 

 

Teil C –  
SCIC-Rail 
Pass 
Tickets 
(SCIC-RPT) 

06.06.2025 15.04.2025 • Nr. 1.10, 1.11, 2.10, 2.11, 3.11: Wegfall der 
Ausweisnummer auf Passangeboten, die als 
Papierticket ausgegeben werden 
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gültig ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 

10/2025 Teil C –  
SCIC-Rail 
Pass 
Tickets 
(SCIC-RPT) 

18.06.2025 19.06.2025 • Nr. 1.7.3.2: Interrail Promo „Summer is a 
mindset“ 
• Nr. 2.6.2.1: Eurail Promo „Summer is a 
mindset“ 
• Nr. 3.6.3.2: German Rail Promo „Summer is 
a mindset“ 

•  

11/2025 Teil A –  
Allg. Teil 
(SCIC-NRT) 

25.07.2025 01.08.2025 • Nr. 12. 2.1: Hinweis zur Preisberechnung •  

Teil B -  
Länderteil 

25.07.2025 01.08.2025 • Nr. 1.2-Belgien: Schärfung zum Kinderrabatt 
• Nr. 2.2-Dänemark: Schärfung zum Kinderrabatt 
• Nr. 8.4-Italien: Internationale Fahrradkarte für 

ECE/EC nur im personalbedienten Verkauf 
• Nr. 16.11-Schweiz: Hinweis zu ggf. auftretenden 

Preisdifferenzen 

•  

12/2025 Teil A –  
Allg. Teil 
(SCIC-NRT) 

26.08.2025 01.09.2025 • Glossar: Klarstellung Inlandsfahrkarte, 
Druckfehlerberichtigung bei RPRR 2021 

• Nr. 1.1.1: Druckfehlerberichtigung bei RPRR 
2021  

• Nr. 5.1.6: Klarstellung Inlandsfahrkarte 
• Nr. 5.2.3, 5.2.4:Hinweis auf Besonderheiten 
• Nr. 12.2.1: Erläuterung zum Vertrieb von 

Fremdangeboten 

•  

Teil B -  
Länderteil 

26.08.2025 01.09.2025 • Nr. 1.1 – Belgien: Klarstellung bei Nutzung 
von Nahverkehren 

• Nr. 3.10 - Frankreich: Hinweis zu SNCF-
Angeboten im Binnenverkehr und ggf. 
auftretenden Preisdifferenzen 

• Nr. 7.2 –Italien: Anerkennung von Bahn-
Fahrgastrechten bei Fahrkarten mit ATV-
Bussen 

• Nr. 11.1 – Niederlande: Tausch von IC durch 
ICE 

• 12.10 – Österreich: Hinweis zu ÖBB-
Angeboten im Binnenverkehr und ggf. 
auftretenden Preisdifferenzen 

• 16.9 – Schweiz: Klarstellung zu 
schweizerischen Privatbahnen 
 Nr. 16.11 – Schweiz: Ergänzung beim 

Hinweis zu SBB-Angeboten 

•  

Teil C –  
SCIC-Rail 
Pass 
Tickets 
(SCIC-RPT) 

26.08.2025 01.09.2025 • Nr. 1.7.3.3-Interrail-Aktion „Flash-Promotion“ 
• Nr. 2.6.2.2-Eurail-Aktion „Flash-Promotion” 

•  

13/2025 Teil B -  
Länderteil 

24.09.2025 01.10.2025 • Nr. 1.1, 1.9 - Belgien: Aufnahm neuer Halte in 
Belgien ab 14.12.2025 (Vorverkauf ab 
15.10.2025) und entsprechender Preise für 
BahnCard 100-Inhaber 

• Nr. 1.2 - Belgien: neue Kinderregelung SNCB 
• Nr. 1.10 - Belgien: Fahrkartengültigkeit 
• Nr. 4.9 - Frankreich: Streichung Young-Angebote 

•  
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Lfd. Nr. Tarifteil veröffent-
licht am… 

gültig ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 

• Nr. 7.8 – Italien Brennerkooperation: Bordverkauf 
für Kind 

• Nr. 12.11 – Österreich: Preisänderung Gruppen 
• Nr. 15.5 – Schweden: Korrektur Behinderten-

Regelung 
• Nr. 19.10 – Ungarn: Preisänderung Gruppen 
• Nr. 21.6 – Ungarn: Korrektur Behinderten-

Regelung 
Teil C –  
SCIC-Rail 
Pass 
Tickets 
(SCIC-RPT) 

24.09.2025 01.10.2025 • Nr. 1.6, 2.7, 3.7: Vereinfachung Kinder-Pässe 
• Nr. 3.6.1, 3.6.2: Preisänderungen  

 

14/2025 Teil B -  
Länderteil 

14.10.2025 14.10.2025 • Nr. 6.7 - Italien: neue Tarifstelle zu 
Fahrkartenkauf 

 

15/2025 Teil C –  
SCIC-Rail 
Pass 
Tickets 
(SCIC-RPT) 

28.11.2025 28.11.2025 • Nr. 1.3, 2.4: Aufnahme IRYO als neuen 
Beförderers 

• Nr. 1.7.3.4 Interrail Winter Promo 
• Nr. 2.6.2.3 Eurail Global Pass Winter Promo 
• Nr. 3.6.3.3: German Rail Winter Promo  

 

 


